市市场监管委关于修订天津市网络食品交易主体备案管理办法的通知
（《市市场监管委关于修订天津市网络食品交易主体备案管理办法的通知》于2019年10月17日修订公布，自发布之日起施行）

各区市场监管局，委相关处室及直属单位：
为贯彻落实《网络食品安全违法行为查处办法》（国家食品药品监督管理总局令第27号）、《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》（国家食品药品监督管理总局令第36号），进一步规范我市网络食品交易主体备案管理工作，加强网络食品安全监督管理，经2019年10月15日第53次委党组会议审议通过，对《天津市网络食品交易主体备案管理办法(暂行)》（津市场监管食通〔2016〕23号）进行修订。现予印发，请遵照执行。为做好网络食品交易主体备案管理工作，提出相关要求，请一并贯彻落实。
一、充分认识做好网络食品交易主体备案管理工作的重要性
随着互联网经济的快速发展，网购食品已经成为群众食品消费的重要方式，尤其是网络订餐为百姓生活提供了极大便利。但同时，网络食品经营虚拟性、跨地域等特点，也给监管带来了挑战。对网络食品交易主体实施备案管理，是做好网络食品安全监管的重要基础。各级市场监管部门要切实提高认识，通过备案进一步摸清辖区内三类网络食品交易主体（网络食品交易第三方平台提供者、通过自建网站交易的食品生产经营者和网络餐饮服务第三方平台提供者设立的从事网络餐饮服务的分支机构）基本情况，做到底数清、情况明、数字准。
二、认真做好网络食品交易主体备案管理工作
各区局要排查掌握辖区内网络食品交易主体底数，督促其做好备案及备案凭证的网上公示。
（一）对本辖区内设立的网络食品交易第三方平台提供者，要督促其在通信主管部门批准后30个工作日内，向市市场监管委备案。
（二）对本辖区内设立的通过自建网站交易的食品生产经营者，要督促其在通信主管部门批准后30个工作日内，向属地区市场监管局备案。
（三）对网络餐饮服务第三方平台提供者在本辖区内设立的从事网络餐饮服务的分支机构，要督促其在取得营业执照后30个工作日内，向属地区市场监管局备案。2019年国食办考核任务其中一项为“网络餐饮服务第三方平台分支机构备案率达100%”，各区局要切实依法依规做好网络餐饮服务第三方平台分支机构的备案工作，确保备案率达到100%。
对未履行相应备案义务的网络食品交易主体，按照《网络食品安全违法行为查处办法》第二十九条或者《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》第二十八条有关规定依法处理。
三、强化对网络餐饮服务第三方平台提供者代理商的监督管理
各区局要加强对网络餐饮服务第三方平台提供者设立的本辖区代理商的监督管理，按照《关于进一步加强网络餐饮服务食品安全监督管理工作的通知》（津市场监管食经便函〔2019〕44号）所附《网络餐饮服务第三方平台数据报送联系人及驻津机构信息》做好对接，通过代理商牵住第三方平台这个“牛鼻子”，切实强化第三方平台管理责任。对于今后新增的网络餐饮服务第三方平台代理商，也要及时对接并纳入监管。根据现有食品安全法律法规和总局规范性文件的规定，网络餐饮服务第三方平台提供者设立的代理商不属于网络餐饮服务第三方平台分支机构的范畴，因而代理商的行为应属于网络餐饮服务第三方平台提供者的行为。对于代理商涉嫌的网络餐饮服务食品安全违法行为，应依法对网络餐饮服务第三方平台提供者进行处理。
 
 
 
2019年10月17日
（此件主动公开）
 
 
天津市网络食品交易主体备案管理办法
 
  第一条  为进一步规范我市网络食品经营行为，做好网络食品交易主体备案管理工作，根据《网络食品安全违法行为查处办法》、《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》的有关规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条  在本市行政区域内的网络食品交易第三方平台提供者（以下简称第三方平台提供者）、通过自建网站交易的食品生产经营者和网络餐饮服务第三方平台提供者设立从事网络餐饮服务的分支机构（以下简称网络餐饮服务第三方平台分支机构）的备案管理，适用本办法。
第三条  本办法所称网络食品交易主体，是指本市行政区域内第三方平台提供者、通过自建网站交易的食品生产经营者和网络餐饮服务第三方平台分支机构。
本办法所称备案，是指行政相对人按照有关规定，将相关材料向有关部门进行登记、存档、公开、备查的过程。
  第四条  天津市市场监督管理委员会（以下简称市市场监管委）负责在本市行政区域内设立的第三方平台提供者的备案管理工作。
区市场监督管理局（以下简称区市场监管局）负责本行政区域内通过自建网站交易的食品生产经营者和网络餐饮服务第三方平台分支机构的备案管理工作。
  第五条  在本市设立的第三方平台提供者应当在通信主管部门批准后30个工作日内，向市市场监管委备案，取得备案号。
  在本市设立的通过自建网站交易的食品生产经营者应当在通信主管部门批准后30个工作日内，向其住所所在区市场监管局备案，取得备案号。
网络餐饮服务第三方平台提供者在本市设立从事网络餐饮服务的分支机构，应当在取得营业执照后30个工作日内，向其住所所在区市场监管局备案，取得备案号。
  第六条  在本市设立的第三方平台提供者和通过自建网站交易的食品生产经营者的备案信息包括域名、IP地址、电信业务经营许可证或者ICP备案号、企业名称、地址、法定代表人或者负责人姓名等内容。
网络餐饮服务第三方平台分支机构的备案信息包括第三方平台提供者的名称、地址、域名、IP地址、电信业务经营许可证，以及分支机构名称、地址、法定代表人或者负责人姓名等内容。
备案信息还包括第三方平台提供者、自建网站交易的食品生产经营者、网络餐饮服务第三方平台分支机构的网络食品安全管理机构负责人或者专职食品安全管理人员姓名及联系方式等内容。
第七条  备案应当提交下列材料：
   （一）天津市网络食品交易主体备案信息登记表（附件1）；
  （二）营业执照或者其他主体资格证明文件复印件；
  （三）食品生产许可证或食品经营许可证复印件（仅通过自建网站交易的食品生产经营者需提供）；
（四）电信业务经营许可证复印件或ICP备案号。
提交备案材料为复印件的，应在提交的复印件上注明“提交复印件与原件一致”，并签名或者盖章。
委托他人办理备案的，代理人应当提交授权委托书以及代理人的身份证明文件。
第八条  网络食品交易主体应当如实向备案部门提交有关材料和反映真实情况，对备案材料的真实、合法、有效性负责，并在备案信息登记表等材料上签名或者盖章。
第九条  备案部门收到备案申请后对备案材料进行书式审查，对材料齐全、符合要求的，即时办理备案，发给《天津市网络食品交易主体备案凭证》（附件2）；对材料不符合要求的，不予备案，并说明不予备案的理由。
  第十条  备案材料经审核符合要求后，应按照全市统一编码规则，生成唯一备案号。
  第三方平台提供者备案号格式为：津+（市）+网食备字+〔备案年份〕+1位大写英文字母+4位阿拉伯数字。其中，大写英文字母为交易主体类型码，A代表第三方平台提供者，4位阿拉伯数字为流水号。例如，天津市2019年第一个备案的第三方平台提供者备案号为：津（市）网食备字〔2019〕第A0001号。
  通过自建网站交易的食品生产经营者备案号格式为：津+（所属区简称）+网食备字+〔备案年份〕+1位大写英文字母+4位阿拉伯数字。其中，大写英文字母为交易主体类型码，B代表通过自建网站交易的食品生产经营者，4位阿拉伯数字为流水号。例如，天津市和平区2019年第一个备案的通过自建网站交易的食品生产经营者备案号为：津（和）网食备字〔2019〕第B0001号。
网络餐饮服务第三方平台分支机构备案号格式为：津+（所属区简称）+网食备字+〔备案年份〕+1位大写英文字母+4位阿拉伯数字。其中，大写英文字母为交易主体类型码，C代表网络餐饮服务第三方平台分支机构，4位阿拉伯数字为流水号。例如，天津市和平区2019年第一个备案的网络餐饮服务第三方平台分支机构备案号为：津（和）网食备字〔2019〕第C0001号。
网络食品交易主体在本市行政区域内建立多个第三方平台或交易网站的，应当分别取得备案号。与平台相对应的移动应用客户端（APP）可与平台使用同一备案号。
  第十一条  备案部门应当自完成备案后7个工作日内，在市市场监管委或区市场监管局政务网站上向社会公开相关备案信息。
公开的备案信息包括域名、IP地址、电信业务经营许可证或ICP备案号、企业名称、地址、法定代表人或者负责人姓名、备案号等。
  第十二条  网络食品交易主体备案信息发生变化的，应当于变化之日起10个工作日内到原备案部门办理变更备案，交回原备案凭证，领取新的备案凭证，备案号不变。
变更备案的有关程序参照第九条、第十一条的有关规定执行。
  第十三条  变更备案应当提交下列材料：
    （一）天津市网络食品交易主体备案信息登记表；
    （二）原备案凭证；
    （三）涉及变更信息的有关证明文件复印件。
提交备案材料为复印件的，应在提交的复印件上注明“提交复印件与原件一致”，并签名或者盖章。
委托他人办理变更备案的，代理人应当提交授权委托书以及代理人的身份证明文件。
  第十四条  第三方平台提供者、网络餐饮服务第三方平台分支机构停止提供平台服务或者食品生产经营者终止网上食品经营的，应当于停止平台服务或者终止网上食品经营之日起10个工作日内到原备案部门办理注销备案，交回原备案凭证，原备案号作废。
注销备案的有关程序参照第九条、第十一条的有关规定执行。
  第十五条  注销备案应当提交下列材料：
    （一）天津市网络食品交易主体备案信息登记表；
    （二）原备案凭证；
    （三）注销备案的有关证明文件复印件或说明材料。
提交备案材料为复印件的，应在提交的复印件上注明“提交复印件与原件一致”，并签名或者盖章。
委托他人办理注销备案的，代理人应当提交授权委托书以及代理人的身份证明文件。
  第十六条  第三方平台提供者、通过自建网站交易的食品生产经营者和网络餐饮服务第三方平台分支机构应当在其网站首页显著位置直接公示或以链接等方式公示备案凭证。
备案信息发生变更的，应当在变更备案完成后的10个工作日内进行更新。
第十七条  各级市场监管部门应当按照档案管理的有关要求，将网络食品交易主体备案的有关材料及时整理归档。
第十八条  市场监管部门应当加强信息化建设，今后全市将统一实现网络食品交易主体备案的互联网在线申请、受理、审核和公开。
第十九条  本办法自发布之日起施行，有效期5年。2016年12月21日公布的《天津市网络食品交易主体备案管理办法(暂行)》（津市场监管食通〔2016〕23号）同时废止。
 
附件：1.天津市网络食品交易主体备案信息登记表
2. 天津市网络食品交易主体备案凭证